- Despesas acessórias, especialmente as despesas com importação e com instalações necessárias ao 

adequado funcionamento dos equipamentos da UNIFOR.  

- Deve ser apresentada a justificativa para todos os recursos solicitados. 

- Passagens nacionais, no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), de acordo com valores definidos 

pela Fundação Edson Queiroz para o ano de 2026. 

- Passagens internacionais, no valor de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), de acordo com valores 

definidos pela Fundação Edson Queiroz para o ano de 2026. 

- Diárias nacionais, correspondendo as despesas de hospedagem, alimentação e deslocamento, no valor de 

R$ 900,00 (novecentos reais) destinos Brasília e São Paulo ou R$ 700,00 (setecentos reais) para demais 

destinos, de acordo com valores definidos pela Fundação Edson Queiroz para o ano de 2026. 

- Diárias internacionais, correspondendo as despesas de hospedagem, no valor de R$ 1.600,00 (um mil e 

seiscentos reais), de acordo com valores definidos pela Fundação Edson Queiroz para o ano de 2026.  

6.2.1 O valor máximo de financiamento de itens de custeio de cada equipe será obrigatoriamente de: 

- Modalidade I: até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e bolsa de iniciação científica (não inclusa nesse valor).

[...]

6.2.3 Para a Modalidade IV, apenas o valor da bolsa de Pesquisa e Inovação está incluso no valor máximo 

de financiamento do projeto (6.1.1). 

6.2.4 O valor máximo de financiamento do projeto de cada equipe será obrigatoriamente de: 

- Modalidade I até R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) contendo o custeio + 1 (uma) bolsa 

de iniciação científica, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

- Modalidade II: até R$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais) contendo o custeio + 1 (uma) bolsa 

de iniciação científica, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

- Modalidade III: até R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais) contendo o custeio + 1 (uma) bolsa de 

iniciação científica, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

- Modalidade IV até R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) contendo o custeio + 1 (uma) bolsa de Pesquisa 

e Inovação). 

6.3 Não serão financiados por este Edital, despesas com: 

- Obras civis. 

- Pagamento de salários ou complementação salarial de pessoal técnico e administrativo ou quaisquer 

outras vantagens para pessoal de instituições públicas (federal, estadual e municipal).